
COMUNE DI TERDOBBIATE  
Provincia di Novara  

Via Roma 9 – 28070 Terdobbiate - Tel. (+39) 0321.84710 – Fax (+39) 0321.84715 

Email: info@comune.terdobbiate.no.it; PEC: terdobbiate@cert.ruparpiemonte.it; 

Codice fiscale 00545720039 - Partita Iva 02268620032 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Determina n. 37 del 25.02.2025 

 

OGGETTO: Componenti perequative UR1 e UR2 anno 2024. 

  Liquidazione a CSEA. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

VISTI: 

• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici; 

• il regolamento di contabilità dell’Ente; 

• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 

• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte 

degli enti locali; 

• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 

RICHIAMATI: 

• la deliberazione di Consiglio comunale di approvazione del bilancio di previsione 

triennale di competenza e ss.mm.ii.;  

• La delibera di Giunta comunale n. 3 del 20.01.2025 con la quale al sottoscritto è stata 

attribuita la Responsabilità del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 53 c. 23 della  

L. 388/2000 ed attesa, pertanto, la propria competenza in merito; 

 

PREMESSO: 

- che con deliberazione 3 agosto 2023 n. 386 ARERA ha introdotto due sistemi di 

perequazione nel settore dei rifiuti urbani, previsti per la copertura dei costi afferenti a due 

differenti fattispecie: la gestione dei rifiuti accidentalmente pescati ed il riconoscimento delle 

agevolazioni per eventi eccezionali e calamitosi; 

- che le due voci di costo istituite dalla delibera n. 386/2023 che sono inseriti negli avvisi di 

pagamento TARI per l’anno 2024 sono le seguenti: 

- componente UR1, a (0,10 euro/utenza); 

- componente UR2, a (1,50 euro/utenza); 

 

PRESO ATTO che CSEA (Cassa per i servizi energetici e ambientali) ha dato disposizioni 

sulle modalità di dichiarazione e determinato il valore delle componenti, mediante rilascio di 



due PAGOPA all’uopo predisposti; 

 

VISTA la dichiarazione annuale in argomento trasmessa al CSEA in data 29.01.2024, 

relativa al periodo di fatturazione gennaio/dicembre 2024, e l’acquisizione dei due avvisi 

PAGOPA rilasciati dal portale CSEA di importo pari ad € 23,01 ed € 345,45, rispettivamente 

per la componente UR1 e la componente UR2, per complessivi € 368,46. 

 

Preso atto che la modalità individuata da CSEA per il pagamento è il modello PagoPa per il 

quale il Tesoriere ha fornito indicazioni in merito all’obbligo di emissione di un unico 

mandato per ogni singolo avviso. 

 

Acquisito, ai sensi dell'art.147-bis comma 1 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000, n.267, il parere favorevole di regolarità contabile e di attestazione della copertura 

finanziaria e della corretta imputazione della spesa 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

 

D E T E R M I N A 

 

Di provvedere al pagamento dei due modelli PagoPa predisposti da CSEA di € 23,01 ed  

€ 345,45 i cui impegni di spesa erano stati assunti nell’esercizio finanziario 2024 in quanto 

trattasi di somme dovute per obbligo di legge, mediante emissione di due mandati sui 

seguenti capitoli: 

- Missione 9 Programma 3 Titolo 1 Macroaggregato 4 Cap. 10605 del bilancio 2025-

27, residuo 2024 e cassa 2025, per la somma di € 23,01; 

- Missione 9 Programma 3 Titolo 1 Macroaggregato 4 Cap. 10272 del bilancio 2025-

27, residuo 2024 e cassa 2025, per la somma di € 345,45. 

 

 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  IL SINDACO 

  F.to Savoini Alessandro 

 

 

 

 

================================================================== 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

RILASCIA 
Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi 

dell’articolo 147 bis del TUEL, si appone, ai sensi dell’art. 151, 4° comma D. Lgs. 

18/08/2000 n. 267, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

spesa inerente al presente provvedimento. 

 

Terdobbiate, 25.02.2025   

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 IL SINDACO 

  F.to Savoini Alessandro 
 

 


